
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

PORTADA GR N' 777, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIA), considerando a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME n' 90. de 28/09/2021: o Parecer de
Força Executória n' 00051/2021/EATE 1 3 5/EN-EDU/PGF/AGU; a Decisão Judicial - Agravo de
instrumento N' 50]5092-03.2021.4.02.0000/RJ; a Instrução Normativa GR/UNIRIO n' 012. de
05/11/2021; as Resoluções n' 5.352, de 05/11/2021, e n' 5.404, de 24/06/2021, que aprovam
Calendário Acadêmico 2021 da Pós-Graduação e Graduação; o Plano de Ação e Cronograma de
Atividades Universitárias UNIR10 2021, encaminhados ao Ministério Público Federalpor meio do
Ofício n' 070/2021/GR/UNIRIO, de 15/04/2021; e conforme deliberado na 426' Sessão Ordinária
Remota do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), conjunta com a 507' Sessão
Ordinária Remota do Conselho Universitário (CONSUN]), realizada no dia 12/11/202

RESOLVE

Art. I' Instituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar a proposta de
aperfeiçoamento do Plano Institucional de Retomada das Atividades Piesenciais da UNIRIO. com a
segumte composição:

Representantes DOCENTES (los Conselhos Superiores:
Verânica Azevedo Wander Bascos, SIAPE n' 15 18900 (Titular)
Alessandra da Salva Pereira, SIAPE n' 1772413 (Titular)
Tais Verâllica Cardoso Vernaglia, SIAPE n' 1771042 (Suplente)
Casar Luís Siqueira Júnior, SIAPE n' ] 530354 (Suplente)

Representantes TECNICO-ADMINISTRATIVOS dos Conselhos Superiores
Bárbara Alessandra Ribeiro de Miranda Lama, SIAPE n' 199884 (Titular)
Francisco Danielda Salva Monteiro, SIAPE n' 1483954 (Titular)
William Garcia dos Santos, SIAPE n' 1751784 (Suplente)
Oscar Goles da Silva, SIAPE n' 3973 82 (Suplente)

Representantes DISCENTES dos Conselhos Superiores:
Amanda Concepção dos Santos, Matrícula n' 20182130059(Titular)
José Carlos Gonçalves Souza Santos Antunes, Matrícula n' 20192530024 (Titular)
Alexya Lassa Pereíra, Matrícula n' 20162141026 (Suplente)
Matheus Sandim Santanna, Matrícula n' 20161220005 (Suplente)

Representantes da ADUNIRIO:
Joanir Pereira Passos, SIAPE n' 397962 (Titular)
Vinicius Pinheiro lsrael, SIAPE n' 1524524 (Suplente)

Representantes da ASUNIRIO:
Wilson Ferreira Mandes, SIAPE n' 1060788(Titular)
Sidney Oliveira Rodrigues, SIAPE n' 1065403 (Suplente)

Representantes do DCE:
Matheus Travassos dos Reis, matrícula n' 20192313005(Titular)
Pedro Henrique de Araújo Alvos da Salva, matrícula n' 20192313005 (Suplente)

Art. 2' Estabelecer o prazo de até 30 (trinta) dias para a elaboração do referido Plano
Art. 3' Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Benedito
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

:odato


